tuentes curabant : Οὐ γὰρ ἔλαβον καύχημα κατὰ τῶν πεκαυότων, ἀλλ' ἐν οἷς ἐπλεόνασον αὐτοὶ, τοῦτο τοῖς ἐνδεστέροις ἐπήρουν μητρικὰ σπλάγχνα ἔχοντες, καὶ πολλὰ περὶ αὐτῶν ἔχθρον τεράραρα πρόσθεν πατέρα, etc. Euseb., l. v, c. 2. De mum Cyprianushac in epistola, post mentionem factam *honorificæ petitionis* martyrum : transit ad *actam pœnitentiam* : dein recenset *exomologesin gravissimi atque extremi delicti*, nimirum idololatriæ. Postea memorat, *manus ab episcopo et clero in pœnitentiam impositas*, et demum *pacem oblatam lapsis, et Eucharistiam datam* refert. Quibus verbis, quæ fere occurrunt epistola proxima, typus exhibetur totius veteris ecclesiasticæ disciplinæ. Primus ad veniam et pacem gradus erat, si reus ad pœnitentiam admitteretur; quod non sine manuum impositione, et exomologesi seu confessione expediebatur. Secundum complevit pœnitentiæ impositæ, per varias fletus, auditionis, et consistentiæ periodos, decursus Tertium fecit exomologesis altera, sive solemnitas et publica post peractam pœnitentiam peccati confessio. Huic quarto in loco successit, manus ab episcopo et clero, denuo in tesseram reconciliationis concessæ, impositio. His rite peractis, ad Eucharistiæ mysteria tandem pandebatur aditus. Sed miro viarum compendio id nunc agebant martyres, *ut lapsi mortiferos idolorum cibos adhuc pene ructantes, exhalantibus etiam nunc scelus suum faucibus. et contagia funesta redolentibus. protinus Domini corpus invaderent.* Verba sunt Cypriani, lib. *de Lapsis*, p. 92. Suffragia martyrum in causa lapsorum in Ecclesia olim obtinuisse, ex Tertulliano ostendimus, p. hujus operis 93, unde recte infra dicitur : « Qualia in præteritum antecessores vestri martyres concesserint. » Paulum vero, Aurelium, et præ reliquis, Lucianum, eos fuisse qui in libellis temere concedendis modum excessissent, ostendit Cyprianus, Ep. 27, *ad Pam.* num. 23.

C *Gravissimi atque extremi delicti*, Rigaltius ait : « Alibi dixit : *Æterni peccati, idololatriam significat.* Ingens et supra omnia peccatum. Principale crimen generis humani. Summus sæculi reatus. Tota causa iudicii. Tertullian. »

Offerre pro illis. Verior certe hæc lectio, et quam Ep. 2 tuetur, ubi decreti synodici habetur mentio, ne quid frater excedens ad tutelam vel curam clericum nominaverit : ac si quis hoc fecisset, non offerretur pro eo. Sic Epistola sequente : *Offerretur nomine eorum; et, prohibeantur offerre.* Ex altera parte, *offerre pacem*, non ita commode dicitur.

Lapsis quidem potest in hoc venia concedi. Rigaltius ait : « In hoc scilicet, quod urgeat; quod festinent; quod anticipare velint pœnitentiæ tempora. »

Mater prior sumat. Rigaltius ait : « Ep. seq. Mater nostra Ecclesia. Tertull. libro *ad Martyres*, Domina mater Ecclesia. Consultissime Cyprianus, desideria martyrum super pace lapsis concedenda, in illud tempus servat, cum ipsa mater Ecclesia pace gaudebit. Ne scilicet æstu persecutionis incalcescente, a ruina recentes, confestimque ad pacem admissi, stantibus cæteris exemplo suo noceant, minus constanter in agone certaturis, blandiente ipsis post lapsum et ruinam, pro se quoque sperandi dulcedine. »

Abrupte et indigne vel a vobis promissum. Rigaltius ait : « Ut apud martyres, censoria verba sic præmittit, ut temperari possint sequentibus istis, vel a nobis factum. »

Apud gentiles quoque ipsos Ecclesia nostra erubescere incipiat. Rigaltius ait : « Sic supra, de quo postmodum non erubescit Ecclesia, apud gentiles scilicet. Erubescere autem contingebat ob dissolutos quorundam mores, vel ob disciplinam minime

servatam fide turpiter eversa ipso statim agonis principio. »

Personas accipientes. Rigaltius ait : « Matthæus et Marcus dixere βλέπειν εἰς πρόσωπον. XXII, 16, XII, 14. Lucas, XX, 21, λαμβάνειν πρόσωπον. Cui opponitur ἐπ' ἀληθείας τὴν ὁδὸν τοῦ Θεοῦ διδάσκειν. Deus non est προσωποληπτικός. »

Aucupantur. Rigaltius ait : « Quam fœda labe etiam illius Ecclesiæ martyres prostravit. Nam hoc significat Cyprianus, etiam inter martyres extitisse qui venales haberent pacis libellos. » Turpius autem multo, si ipsi Pontifices mercium istarum institores sint et propolæ.

Ad Clerum et ad plebem. Hæc simul scripta fuisse, cum duabus sequentibus hinc ostenditur. Quod licet earum hic meminerit Cyprianus, etiam vice versa earumdem in illis mentionem faciat. Vid. ep. XVI et XVII sub finem.

EPISTOLA XVI.

Diu patientiam meam tenui. Plures antea ex secessu scripsit epistolas auctor noster presbyteris et diaconibus; in causa vero lapsorum, post acceptam Donati, Fortunati, Novati et Gordii insolentem postulationem, cui satisfactorum se speraverat, cum de ea usque ad reditum suum ampliandum dixisset; nunc primum litteras ad illos facit.

Aliqui de presbyteris. Scilicet superiore epistola nominati, inter quos nonnulli illi ipsi esse noscuntur, qui deinceps Cypriano nostro infensi fuerunt; et quinque presbyterorum titulo insigniti sunt: quos tamen ut deliniret, compresbyteros appellat.

Nec loci sui memores. Rigaltius ait: « Gradus presbyteralis, qui subditus est episcopali. Nam sic erat ordo ecclesiasticus sub Cypriano, atque idem omnino jam fuerat ævo Tertulliani. Nam ubi disserit de facultate dandi baptismi; dandi quidem inquit, habet jus summus sacerdos, qui est episcopus, dein presbyteri et diaconi: non tamen sine episcopi auctoritate, propter Ecclesiæ honorem; quo salvo, salva pax est. » Imo is erat ordo; a primis Christianæ pietatis initiis; saltem ex quo presbyteros in partem curarum admiserunt episcopi. Unde dicit quod hoc presbyterorum attentatum nunquam omnino sub antecessoribus factum. Ignatius ait, licere μηδὲν ἄνευ γνώμης ἐπισκόπου πραιεῖν, οὔτε βαπτίζειν, οὔτε προσφέρειν, οὔτε θυσίαν προσκομίζειν.